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مرکــز پژوهش هــای مجلــس با 

بودجه
آسیب شناسی ســند دخل و خرج 
دولت در سال جاری و اعلام تحقق 
نیافتن منابع بودجه ای مورد انتظار دولت و مجلس 
خواهان اصلاحات اساسی برای بهبود بودجه ریزی و 
پوشش کسری بودجه شد، آیا بودجه سال 1402با 
کمترین میزان کسری بودجه بسته خواهد شد؟ این 
نهاد تحقیقاتی فاش می سازد: در نیمه نخست امسال 
فقط 73درصد از منابع بودجه ســال جاری محقق 
شــده و 27درصد از درآمدها و منابــع مورد انتظار 
دولت محقق نشده است. به بیان روشن تر دولت به 
جای 710هزار میلیارد تومان درآمد در نیمه نخست 
امسال فقط 518هزار میلیارد تومان درآمد داشته 
درحالی که در همین مدت 524هزار تومان هزینه 

کرده است.
به گزارش همشــهری، عوارض گمرکــی در 6ماه 
نخســت امســال، فقط به میزان 32درصد از رقم 
مصــوب 6ماهــه و 16درصد از رقم مصوب ســال 
1401وصول شده که یکی از مهم ترین دلایل این 
محقق نشدن، کاهش نرخ تعرفه گمرکی کالاهای 
وارداتی دولت در ابتدای سال 1401و صادر نشدن 
مجوز واردات خودرو نیز بر تحقق نیافتن درآمدهای 
گمرکی اثر گذاشته است. بازوی تحقیقاتی مجلس 
می گوید: فقط 56درصد از منابع ناشی از فروش نفت 
و گاز و میعانات در نیمه نخست امسال یعنی 186روز 
محقق شده که به وضوح نشان از بیش برآورد دولت و 
مجلس در تخمین درآمدهای نفت و گاز بوده آن هم 
در شرایطی که به گفته مرکز پژوهش ها، قیمت نفت 
در بازارهای جهانی در 4ماه ابتدایی ســال،  بسیار 
بالاتر از ســطح فروض بودجه یعنــی 70دلار بوده 
که به این ترتیب ایران در فروش روزانه 1.4میلیون 
بشــکه نفت موفق نبوده و با هدف بودجه امســال 
فاصله زیادی دارد. افزون بر این درآمد دولت از محل 
واگذاری سهام شرکت های دولتی و خصوصی سازی 

در 4ماه ابتدای امسال تقریبا صفر بوده است.
این گــزارش می افزاید: میزان تحقــق درآمدهای 
مالیاتی تا پایان تابســتان امســال نســبت به رقم 
پیش بینی شــده 99درصد، درآمدهــای گمرکی 
32درصد، درآمد نفــت و گاز 56درصد، واگذاری 
و فروش اوراق قرضه 120درصد و ســایر درآمدها 

78درصد بوده است.
مرکز پژوهش های مجلس می گوید: دولت در نیمه 
نخســت امســال فقط 27درصد از بودجه عمرانی 
مصوب 6ماه ابتدای ســال را پرداخــت و در مقابل 

81درصد بودجه برای پوشــش هزینه های جاری 
را تامین کرده که شــامل حقوق و مزایای کارکنان 
دولت، صندوق بازنشستگی کشــوری و لشکری و 

بازپرداخت سود اوراق قرضه بوده است.

کسری بودجه؛ 300همت
این گزارش می افزاید: برابر برآوردهای انجام شده، 
دولت برای پرداخت هزینه ها و مصارف تا پایان سال 
با کســری 300هزار میلیارد تومانی مواجه است و 
پیش بینی می شود این کسری با تخصیص نیافتن 
بودجه به برخی مصارف ازجمله طرح های عمرانی و 
البته به امید فروش سهام شرکت های دولتی در نیمه 
دوم امسال پوشش داده شــود. مرکز پژوهش های 
مجلس پیش بینی کرده 83درصد منابع هدفمندی 
یارانه محقق شــده و با لحاظ منابع انتقالی از سال 
گذشــته به میزان 37هزار میلیارد تومان، دولت در 
دخل و خرج یارانه ها با کســری 105هزار میلیارد 
تومانی مواجه شود که 70هزار میلیارد تومان آن از 
محل حذف ارز 4200تومانی تامین شده است. با این 
حال برای تأمین همه مصارف هدفمندی یارانه ها در 
نیمه دوم امسال، دولت به 175هزار میلیارد تومان 

منابع جدید نیاز خواهد داشت.

ابهام هزینه های دولت 
این گزارش نشان می دهد: در سال های اخیر مخارج 
دولت برای برخی سیاست های مهم با کم برآوردی 
همراه بوده که موجب ایجاد کسری بودجه طی سال 
و از دست رفتن انضباط مالی شــده است. ازجمله 
اینکه در لایحه بودجه سال1401 مخارج لازم برای 
سیاست های جایگزین ارز ترجیحی با کم برآوردی 
بســیار زیادی همراه بود چنان که سیاســت فعلی 
اتخاذ شده بیش از 2برابر مخارج درج شده در لایحه 
بودجه هزینه دارد و خرید تضمینی گندم نیز ازجمله 
سیاست های مهم دولت است که معمولاً در قوانین 
بودجه سنواتی هزینه دقیق آن پیش بینی نشده و 

بخشی از بار مالی آن به نظام بانکی منتقل می شود.
مرکز پژوهش هــای مجلس یکــی از چالش های 
بودجه ریــزی ایرانــی را افزایــش هزینه هــای 
اجتناب ناپذیر، شــامل هزینه های جبران خدمت 
کارکنــان، بازپرداخت بدهی هــای دولت در قالب 
اوراق یــا بدهی بــه نهادهای عمومــی غیردولتی 
نظیر صندوق های بازنشســتگی و...معرفی و اعلام 
می کند این هزینه ها بخش عمــده منابع بودجه را 
بلعیده و سهمی برای سایر کارکردهای بودجه باقی 

نمی گذارد.

هزینه بالای استهلاک اقتصاد
بازوی تحقیقاتی مجلس می گوید: در سال های اخیر 
و پس از اعمال تحریم های ظالمانه آمریکا، چالش 
اصلی بودجه دولت، نحوه تأمین مالی مخارج عمومی 
برای اجرای وظایف خود بوده و توقف پیشبرد اصلاح 
ساختاری در شیوه مدیریت بخش عمومی و ایجاد 
منابع پایدار درآمدی طی یک دهه اخیر، باعث شده 
تا پوشش شــکاف منابع و مصارف عمومی هر سال 

نسبت به سال گذشته امری دشوارتر شود.
این گزارش نشان می دهد: نسبت تشکیل سرمایه 
ثابــت ناخالص به تولیــد ناخالص داخلــی که در 
ســال1390 بیش از 26درصد بوده است، طی یک 
روند کاهشــی به کمتر از 15درصد در سال1400 
رسیده و کاهش نرخ سرمایه گذاری، نه تنها موجب 
می شود ظرفیت جدید برای رشد اقتصادی فراهم 
نشود بلکه ممکن است به اســتان هایي برسد که 
حتی ظرفیت های مولد فعلی نیز دچار اســتهلاک 
شــود. تا جایی که نسبت تشکیل ســرمایه ثابت 
ناخالص در ماشــین آلات به تولید ناخالص داخلی 
در ســال 1390بیش از 10درصد بوده و طی یک 
روند کاهشــی به کمتر از 7درصد در ســال1400 

رسیده است.

بودجه1402بدونکسریبستهمیشود؟
سند دخل و خرج دولت روی میز تشریح

 به دنبال درخواست مرغداران از مردم برای خرید و حمایت از تولید، 
خرید مرغدر چند روز گذشته 30درصد بالا رفت

مردم به داد مرغداران رسیدند

قیمت مرغ در بازار تهران با افزایش تقاضا برای 

بازار
خرید، دوبــاره افزایشــی شــد. به گزارش 
همشــهری، روز گذشــته قیمت مــرغ در 
مغازه های سطح شهر بار دیگر از کیلویی 60هزار تومان بالاتر 
رفت و به نرخ مصوب نزدیک شــد. روند کاهش قیمت مرغ از 
آبان ماه آغاز شد و در 4هفته اخیر به اوج خود رسید تا جایی که 
هر کیلو مرغ گرم در مغازه های ســطح شــهر با 8هزار تومان 
فاصله از نرخ مصوب به طور میانگین 55هزار تومان فروخته شد 
و در نرخنامه میادیــن میوه وتره بار قیمت هــر کیلو مرغ به 
49هزار تومان رسید. تولیدکنندگان به دنبال افزایش زیان خود 
از مردم خواســتند با توجه به کاهش شدید قیمت، مرغ مورد 
نیاز خود را خریداری و ذخیره کنند تا مازاد تولید کاهش یابد.

افزایش 30درصدی مصرف گوشت مرغ 
مدیرعامل اتحادیه سراســری مرغداران گوشتی کشور روز 
گذشــته از افزایش میزان خرید مرغ خبر داد و گفت: بعد از 
درخواســت از مردم برای خرید و حمایت از تولیدکنندگان 
داخلی مرغ، در چند روز گذشــته میزان مصرف کشور حدود 
30درصد افزایش داشته است. حبیب الله اسدالله نژاد با اشاره 
به کاهش زیان مرغداران به دنبال این خرید حمایتی از سوی 
مردم، افزود: افزایش مصرف موجــب تغییر و افزایش قیمت 
مرغ شــده اما قیمت هنوز از نرخ مصوب حدود 7هزار تومان 
فاصله دارد. به گفته مدیرعامل اتحادیه سراســری مرغداران 
گوشتی کشور روزانه حدود 1500تن مرغ مازاد در بازار کشور 
عرضه می شود که این حجم تولید مازاد موجب افزایش زیان 
تولیدکنندگان شده اســت. معاون امور تولیدات دامی وزارت 
جهادکشاورزی هم از برنامه ریزی برای تولید و عرضه هفتگی 
حدود 7هزار تن گوشت مرغ خبر داد و گفت که با توجه به رصد 

بازار میزان تقاضا به روال عادی بازگشته است. 
حســین دماوندی نژاد افزود: در چند روز اخیر میزان تقاضا تا 
حدودی کاهش داشت که با اقدام رســانه ملی و درخواست 
اتحادیه سراسری مرغ گوشتی از مردم برای حمایت از تولید، 

روند تولید به ثبات رسید.

خرید 7هزار تن گوشت مرغ
به گفته معاون وزیر جهادکشــاورزی، روزانه حدود 7هزار تن 
گوشت مرغ در 32استان عرضه می شود که در 3روز گذشته 
همه این 7هزار تن جذب بازار شده است و شرایط به گونه ای 
بوده که ذخیره سازی  به طور محدود برای برخی استان ها انجام 
شده است. دماوندی نژاد از احتمال نیاز به ذخیره سازی مرغ 
گفت و افزود: در روزهای قبل روزانه حــدود 500 تا هزار تن 
مازاد مرغ وجود داشــت که با افزایش تقاضا بازار تعدیل شد. 
اگر تقاضا به همین منوال ادامه پیدا کند، عرضه و تقاضا از یک 
منطق برخوردار خواهد شد، اما اگر میزان تقاضا دوباره کاسته 

شود باید مرغ را ذخیره سازی کنیم.

افزایش 3۵درصدی عرضه مرغ در میدان بهمن 
افزایش تقاضا، عرضه مرغ در میــدان مرکزی تره بار تهران را 
نیز افزایش داد. براساس اعلام مدیر تحقیقات سازمان میادین 
میوه  وتره بار تهران، طی 2روز گذشته میزان عرضه مرغ گرم 
در میدان بهمن تهران حدود 35درصد افزایش یافت. به گفته 
فرزاد بلندی، میزان عرضه گوشت مرغ در میدان بهمن تهران 
روزانه 450تن اســت، اما تا ســاعت 8صبح روز شنبه حدود 
600تن گوشت مرغ وارد میدان شده که 35درصد نسبت به 
روزهای عادی افزایش داشــت. براساس گزارش های رسیده، 
قیمت عمده مرغ در این میدان روز گذشــته 53هزار تومان و 

قیمت خرده فروشی هم 58هزار تومان برای هر کیلوگرم بود 
که حدود 11درصد کمتر از نرخ مصوب دولت یعنی 63هزار 

تومان است.
روند کاهشی قیمت مرغ از ســوی فعالان و کارشناسان این 

حوزه ناشی از افزایش تولید و کاهش تقاضا ارزیابی می شود. 
به گفته دبیــر انجمــن تولیدکننــدگان جوجــه یک روزه 
جوجه ریزی در ماه های اخیر به دســتور دولت و برای تامین 
کالای کارت  پروتئین افزایش یافت و از حدود 100میلیون به 
120میلیون جوجه رسید که این موضوع با توجه به نبود تقاضا 
و ماندن مرغ روی دست فروشندگان، خســارت زیادی را به 
تولیدکنندگان تحمیل کرد. رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده 
و ماهی تهران در گفت وگو با همشــهری از افت 40درصدی 
تقاضا برای مرغ خبر داد و دلیل این حجــم از کاهش تقاضا 
را کاهش توان خرید مــردم و افزایش حداقل 25هزار تومانی 
قیمت هر کیلو مرغ در یک سال گذشته دانست. قیمت مرغ در 
مهر ماه به دنبال کاهش تولید تا کیلویی 70هزار تومان نیز رفته 
بود اما بعد از آن روند کاهشی به خود گرفت. تولیدکنندگان با 
کاهش تولید درصدد ایجاد تعادل میان عرضه و تقاضا هستند.

شنبه خاکستری بازارها
 شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز

با افت سنگینی مواجه شد اما طلا و ارز رشد کردند

با وجود اجرای سیاست های حمایتی سازمان بورس، از 20روز 
پیش شاخص کل بورس تهران وارد روند نزولی شده است. دیروز 
روند نزول شاخص بورس با یک افت سنگین 1.4درصدی وارد 
مرحله تازه تری شد. همزمان روند صعودی قیمت طلا و ارز ادامه 

یافت و دیروز حتی سرعت آنها بیشتر نیز شد.
به گزارش همشــهری، این روز هــا بازار ها با تحــولات زیادی 
مواجه اند از یک طرف نرخ بهــره اوراق بدهی افزایش یافته و از 
طرف دیگر شــاخص بورس در حال نزول است همزمان با این 
تحولات نرخ طلا و ارز و حتی مسکن در حال افزایش است اما 
شاخص بورس در حال نزول اســت در واقع با وجود رشد همه 
بازار ها در سال جاری، بازار سهام تنها بازاری بوده که با رکودی 
سنگین مواجه شده است. همه اینها سازمان بورس را بر آن داشت 
تا از هفتم آبان ماه امسال با تصویب یک بسته حمایتی 10بندی 
تزریق نقدینگی به بورس را برای جلوگیری از نزول شاخص آغاز 
کند اما آثار این سیاست فقط 2هفته دوام آورد و بعد از آن دوباره 
نزول شاخص های بورس آغاز شد، دیروز حتی شدت این نزول 
بیشتر هم شد. به طوری که در مبادلات روزگذشته شاخص کل 
بازار ســهام با 1.4درصد افت به کانال یک میلیون و 300هزار 
واحد سقوط کرد. شدت نزول بورس در مبادلات دیروز به حدی 
بود که قیمت 500نماد مبادلاتی افت کرد و فقط ارزش 158نماد 
با رشد مواجه شد که بخشی از این نماد ها مربوط به اوراق سکه 
و اوراق بدهی بود. دیروز همچنین 400میلیارد تومان نقدینگی 
از بازار سهام خارج شد که بالاترین میزان خروج پول از 17آبان 
ماه تاکنون تلقی شده اســت. از نظر تکنیکی نزول شاخص به 
کانال یک میلیون و 300هزار واحد می تواند زمینه نزول بیشتر 

شاخص را فراهم کند.
این نزول در حالی اتفاق افتاده که قیمت ارز در بازار آزاد و حتی 
در سامانه نیما و بازار متشکل ارزی روند صعودی دارد. به زعم 
تحلیلگران قیمت ارز در سامانه نیما یک محرک پر قدرت برای 
رشد شاخص های بورس تلقی می شوند اما به نظر می رسد بازار 
سهام این روزها به این عوامل اعتنایی ندارد. برخی تحلیلگران بر 
این باورند که این روزها سهامداران بیشتر به ریسک های داخلی 
و خارجی که بازار سهام را تهدید می کنند، توجه دارند. ضمن 
اینکه نرخ خوراک گاز تولید کننده های محصولات پتروشیمی 
در بودجه سال بعد و بالا رفتن نرخ بهره اوراق بدهی ازجمله اوراق 

گام نیز مزید بر علت شده است.

قیمت دلار
با وجود روند نزولی شاخص های بورس، قیمت ارز روند صعودی 
خود را همچنان حفظ کرده و این روند صعودی حتی در مبادلات 
دیروز تشدید شد. آمارها نشان می دهد قیمت هر دلار آمریکا در 
بازار آزاد که در آخر هفته قبل به محدوده 36هزارو 280تومان 
رسیده بود در مبادلات دیروز و تا لحظه تنظیم این گزارش برای 
نخســتین بار در تاریخ اقتصاد ایران از مرز 37هزار تومان عبور 
کرد. به نظر می رسد بخشی از این رشد ناشی از افزایش انتظارات 

تورمی و بخشی دیگر ناشی از تحولات دیپلماتیک باشد.
دیروز همچنین قیمت هر دلار آمریکا در بازار توافقی نیز روند 
صعودی داشت و برای نخستین بار از مرز 35هزار تومان عبور 
کرد. قیمت ارز در ســامانه نیما هم به موازات رشد قیمت ها در 
سایر بازارها ظرف یک هفته گذشــته روندی صعودی داشته و 
برای نخستین بار به محدوده 28هزارو 219تومان رسیده است. 
قیمت ارز نیمایی از ابتدای ســال تاکنون نزدیک به 18درصد 
رشد کرده اســت با وجود این رشد تاکنون نتوانســته بر بازار 
سهام تأثیر معنا داری داشته باشد. نکته قابل توجه این است که 
درآمد حاصل از صادرات شــرکت های بورس با نرخ ارز نیمایی 
تسعیر می شود و این افزایش نرخ به طور طبیعی به رشد درآمد 
شــرکت های صادرات محور منجر می شود که بخش بزرگی از 
بازار ســهام را در اختیار دارند. در نتیجه همگام با رشد قیمت 
دلار در ســامانه نیما شــاخص های بورس هم باید رشد کنند، 
موضوعی که تاکنون در ســال جاری به دلیل افزایش ریسک ها 

محقق نشده است.

رشد قیمت سکه
همگام با رشد قیمت دلارروزگذشــته قیمت طلا هم افزایش 
یافت به طوری که قیمت هر گرم طلای 18عیار با 2.11درصد 
افزایش به یک میلیون و 628هزارو 652تومان رسید. هر سکه 
طرح جدید نیز برای نخستین بار از مرز 18میلیون تومان عبور 
کرد و تا لحظه تنظیم این گزارش به قیمت 18میلیون و 180هزار 
تومان رسید. در بازار سرمایه نیز اوراق سلف و گواهی سپرده طلا 
با رشد زیادی مواجه شــدند به طوری که قیمت هر برگ اوراق 
سلف سکه بانک مرکزی 1.9درصد و انواع گواهی سپرده سکه 
بین 3تا 3.5درصد رشد کرد. دیروز در مجموع ارزش معاملات 
اوراق سلف سکه بانک مرکزی 352میلیارد تومان مبادله شد 
که 150میلیارد تومان بیشتر از آخرین روز مبادلاتی در هفته 

قبل بود.
 به موازات آن صندوق های سرمایه گذاری در طلا نیز با افزایش 
تقاضا مواجه شــدند و این افزایش تقاضا موجب شــد قیمت 
یونیت های)واحدهای( این صندوق ها نیز به طور میانگین بین 
2تا 3.5درصد رشد کند. بخش عمده دارایی این صندوق ها در 
گواهی سپرده طلا سرمایه گذاری شده است و نوسان های قیمت 
طلاو ارز به طور مســتقیم بر قیمت یونیت های این صندوق ها 
تأثیر می گذارد. هنوز مشخص نیست نوسان های قیمت طلا و ارز 
تا کجا ادامه خواهد داشت اما به نظر می رسد با توجه به افزایش 
انتظارات تورمی و افزایش تنش هــای دیپلماتیک این دو بازار 

روز های آرامی را تجربه نکنند.

شوخی بیمه با حوادث طبیعی
از 2ســال پیش، بعد از 15سال، صندوق 
بیمه حوادث، ساختمان های آسیب دیده از 
حوادث طبیعی را تحت پوشش قرار داده؛ 
اما آنگونه که مجیــد بهزادپور، رئیس کل 
بیمه مرکزی نیز تأیید کرده، سقف جبران خسارت این صندوق 
برای ســاختمان های آســیب دیده از حــوادث طبیعی فقط 
30میلیون تومان است. این رقم حتی برای خانه های روستایی 
نیز شوخی محسوب می شــود؛ اما بهزادپور با اشــاره به روند 
پر فراز و نشیب اجرای این طرح، پرداخت این مبلغ در سال نخست 

را شروع خوبی می داند که قطعاً توسعه پیدا می کند.
مردم از طریــق فیش های برق، حق بیمه صنــدوق حوادث را 
می پردازند و بخشی از حق بیمه نیز در قالب کمک های سالانه 
دولت به این صندوق واریز می شود؛ اما نکته اینجاست که دولت 
حق بیمه ها را در زمان وقوع ســوانح طبیعی و به منظور جبران 
خســارت ها واریز می کند و صندوق بیمه برای سرمایه گذاری 
حق بیمه ها و افزایش کارایی آنها مهلتی ندارد. با این حســاب، 
شوخی صندوق بیمه حوادث طبیعی با خسارت های وارد شده 
به ساختمان ها بیش از آنکه ناشی از امور بیمه ای باشد، نتیجه 

تغییر در اصول واریز حق بیمه است.

الزامات اصلاح قانون کار
  خبر: مجید انصاری، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس، می گویــد: بازنگری قانــون کار باید با کار 

پژوهشی و رعایت اصل 3جانبه گرایی انجام شود.
  نقد: قانون کار نیازمند اصلاح اساسی است و همه 
شرکای اجتماعی بر لزوم این اصلاح اتفاق نظر دارند؛ 
اما در بحث نوع اصلاح، اتفاق نظرها بســیار محدود 
اســت و تقریباً هر طرف، بیشینه کردن منافع خود 
را پیگیری می کند. البته با توجه به اینکه قانون کار 
موجود هیچ گاه به طور کامل در بحث مزد، معیشت و 
امنیت شغلی کارگران اجرا نشده است، در اصلاحات 
بعدی باید رعایت حقوق کارگران پایش شود؛ زیرا 
پیش ازاین، گروه کارفرمایــی در یک بازی حقوقی 
توانسته انعقاد قرارداد موقت برای مشاغل با ماهیت 
مستمر را مجاز کند و اکنون نیز با هدف کاهش مزد 
پایه در مناطق دارای تقاضای کار بیشــتر، به دنبال 
اجرای مزد منطقه ای است. درحالی که منظور قانون 
کار در هیچ کدام از این موارد، نافی امنیت شغلی و 

تأمین معیشت کارگران نیست.

چهره روز

نقد  خبر

بورس

شیرینی شب یلدا گران نمی شود
رئیس اتحادیه دارندگان قنادی می گوید: با توجه به ثبات نرخ مواد مصرفی و اولیه، قیمت 

یلدا
شیرینی در شب یلدا تغییری نخواهد داشــت. علی بهرمند با اشاره به اینکه هم اکنون 
شیرینی در بازار به وفور موجود است و با قیمت آزاد خریدوفروش می شود، می افزاید: 
شــیرینی فروش ها شــکر را به قیمت 20هزار تومان و آرد درجه یک را با اختلاف قیمت از نانوایی ها 
خریداری می کنند و ازآنجایی که نوسان قیمت در مواد مصرفی شیرینی پزی مشاهده نمی شود، به همین 
سبب قیمت شیرینی در شب یلدا تغییری نخواهد کرد. لذا مدیریت عرضه و تقاضا و رقابت قیمت باعث 

تعادل بازار می شود.
او می گوید: هم اکنون قیمت های اعلامی شیرینی متعادل است، اما امکان دارد در بعضی واحدها به سبب 
اســتفاده از مواد مصرفی متفاوت مانند مغزهای خوراکی قیمت ها متفاوت باشد. به گفته او در شرایط 
فعلی، میانگین قیمت شیرینی تر از 120 تا 150هزار تومان، شیرینی زبان، پاپیونی و دانمارکی از 110 

تا 120هزار تومان است.
به گزارش همشهري، بعد از اجراي طرح هاي مردمي سازي یارانه ها و هوشمندسازي یارانه نان، عملا 
قیمت کالاهاي اساسي واقعي سازي شده و تولیدکنندگاني نظیر شیریني پزها، تولیدات خود را با خرید 
مواد اولیه به نرخ بازار تامین مي کنند؛ از این رو در دوره هاي پیک فروش، امکان تغییر زیادي براي قیمت 

تولیدات آنها وجود ندارد.


